

ADAPAUSTRO

ADUANA PRIVADA DEL AUSTRO

INFORME DE GERENTE

Cuenca, 7 de abril del 2009

Señores
ADAPAUSTRO S.A.
Att: Srs. Accionistas
Ciudad.-

De conformidad con lo que disponen los Estatutos de la Compañía, me permito poner a consideración de ustedes, e informar que se ha procedido a revisar de manera detallada los libros y registros contables de la empresa ADAPAUSTRO S.A. correspondiente al ejercicio económico del año 2008 los mismos que reflejan la situación financiera y la gestión realizada en todo el periodo. El proceso contable ha sido llevado de acuerdo a los Principios contables generalmente aceptados.

El análisis de la situación económico financiera de esta empresa para 2008 se efectúa a través del uso de estados comparativos analizados mediante Porcentajes Integrales lo que va a reflejar los cambios proporcionales más relevantes. Para lo cual adjunto los estados financieros respectivos.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS PERIODOS 2007-2008

CUENTAS	AÑO 2007	AÑO 2008	INCREMENTO
INGRESOS BRUTOS	514,604.04	684,488.65	33.01
Descuentos	6,386.74	13,610.40	113.10
INGRESOS NETOS	508,217.30	670,878.25	32.01
Gastos Operativos	334,897.19	472,422.66	41.06
Gastos Administración	79,841.76	92,023.34	15.26
Gastos de Ventas	78,896.36	92,735.85	17.54
TOTAL DE GASTOS	493,635.31	657,181.85	33.13
UTILIDAD OPERATIVA	14,581.99	13,696.40	-6.07
Ingresos no Operativos	188.50	1,319.95	600.24
Gastos no OPERATIVOS	5,866.53	4,504.20	-23.22
UTILIDAD DEL PERIODO	8,903.96	10,512.15	18.06

Matriz Cuenca: Octavio Chacón y Carlos Tosi • Conmutador y Fax: (593-7) 2863905 / 2865863 / 2864080 / 2861771
E-mail: gerenciageneral@adapaustro.com
Sucursal Guayaquil: Av. 25 de Julio Vía al Puerto Marítimo • Telefax:(593-4) 2502993 * E-mail: adapagyq@ecua.net.ec
www.adapaustro.com



ISO 9001:2000



ANSI/ASQ
Q 9001 : 2000

ADAPAUSTRO

ADUANA PRIVADA DEL AUSTRO

Del análisis anteriormente expuesto, se puede constatar que los Ingresos Netos de la Compañía generados en el año 2009, se han conformado por los servicios facturados a nuestros clientes básicamente: como se podrá observar hay una disminución del 16.43% con relación al año 2008 esto se debe al incremento en los precios de los aranceles y las restricciones a las importaciones emitidas por el gobierno en enero del 2009.

Con relación a los Costos Operativos, esta constituido por aquellos gastos que tienen relación directa con la actividad misma para la que se conforma la empresa, así se encuentra entre otros los Sueldos, Arriendos del local, Depreciaciones, Combustible, Mantenimiento del Vehículo, etc. los mismos han se han disminuido en el 26.93 % .en relación al año anterior debido a la crisis económica que afecto directamente a las empresas que prestan servicios aduaneros y sus trabajadores.

Por otro lado, los Gastos Administrativos presentaron una incremento del 3.65% con relación al año 2008; mientras que los Gastos de Ventas disminuyeron en el 12.63%.

Los Gastos no Operativos del 2009 presentan un aumento del 706.24%, también hay que señalar que los resultados positivos que dejaron para la empresa son los Ingresos no Operativos experimentan un incremento porcentual del 519.66% con relación al año 2008.

*El resultado final del periodo obtenido antes de la participación de trabajadores es de **US\$ 9.672.64**, habiéndose disminuido en un 7.99% con relación al resultado del ejercicio 2008*

ESTADO DE SITUACION PERIODO 2008-2009

CUENTAS	AÑO 2008	AÑO 2009	VARIACION
ACTIVO	1,127,295.71	1,087,951.54	-3.49
Activo Corriente	337,751.04	307,273.89	-9.02
Activo Fijo	524,157.60	518,179.97	-1.14
Activo Diferido	265,387.07	262,497.68	-1.09
PASIVOS			
Pasivo Corriente	1,063,317.48	1,018,710.87	-4.20
Capital + Reserva	53,466.08	59,568.03	11.41
Resultado del Ejercicio	10,512.15	9,672.64	-7.99
PASIVO + PATRIMONIO	1,127,295.71	1,087,951.54	-3.49

Matriz Cuenca: Octavio Chacón y Carlos Tosi • Conmutador y Fax: (593-7) 2863905 / 2865863 / 2864080 / 2861771
E-mail: gerenciageneral@adapaustro.com

Sucursal Guayaquil: Av. 25 de Julio Vía al Puerto Marítimo • Telefax:(593-4) 2502993 • E-mail: adapagyq@ecua.net.ec
www.adapaustro.com



ISO 9001:2000



ANSI/ASQ
Q 9001 : 2000

ADAPAUSTRO

ADUANA PRIVADA DEL AUSTRO

Durante el año 2009 se originaron varios movimientos que afectaron a la situación de la compañía, los Activos Totales disminuyeron en un 3.49% con relación al año 2008, El Activo Fijo ha experimentado una disminución del 1.14, esto se debe a la depreciación de la nave industrial que adquirió la compañía para el uso de bodegas.

El Pasivo corriente representa una disminución del 4.20% se han cancelado parte de las obligaciones que mantiene la Compañía. El Pasivo más Patrimonio, el mismo que para el año objeto de análisis experimenta una disminución del 4.53% con relación al año 2008.

Esperando, que a través de los resultados presentados, se puedan tomar las mejores decisiones para el nuevo periodo que estamos iniciando, me suscribo.

Atentamente,



Ing. Galo Salamea Molina.
Gerente General